#RESTRITO
CONSELHO FISCAL

Página 1 de 1

EXTRATO DE ATA DA SEXAGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA

CONSELHO FISCAL DA FUNDAÇÃO VIVA DE PREVIDÊNCIA

Aos dez dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e

vinte minutos, de forma híbrida, deu-se início à sexagésima segunda Reunião

Ordinária do Conselho Fiscal em atendimento ao Edital de Convocação número dez,

do dia três do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro. Item 1 – Verificação,

qualificação do quórum e apreciação de justificativas de ausências – O

presidente substituto Julio de Sousa Eugênio Junior informou que o presidente Djalter

Rodrigues Felismino não participará da reunião. Confirmou-se a participação de 3

(três) conselheiros devidamente habilitados para a abertura dos trabalhos.

Conselheiros titulares presentes: Jorge Cezar Costa, Samir Hatum de Almeida e de

forma virtual, Julio de Sousa Eugênio Junior, assim como os suplentes Mirian Rosa

Rodrigues, Nelson Luiz Malinowski, Valderi do Nascimento Pereira e Ivanilda Sasso

na condição de conselheira titular. Item 2. Comunicados da Presidência: O

presidente substituto apresentou os seguintes itens: 2.1. Documentos expedidos.

2.2. Documentos recebidos. 3 – Discussões e/ou deliberações – 3.1 – Atas da

61ª Reunião Ordinária, ocorrida dia 05/06/2024; 40ª Reunião Extraordinária,

ocorrida dia 27/06/2024 e da 41ª Reunião Extraordinária, ocorrida dia 01/07/2024

– Após ajustes, as Atas foram aprovadas por unanimidade. 3.2 – Reunião com a

Consultorys Consultoria Ltda – Relatório de Controles Internos – RCI referente

ao 2º semestre/2023 – Após debate e considerações ficou acordado o envio à

Diretoria Executiva para manifestação das Matrizes de Providências. 3.2 –

Apresentação da Gerência de Negócios – Estudos Especiais – Conversão BD

para CD – A Gerente de Negócios, Natália Sales iniciou a apresentação sobre Estudos

Especiais – Conversão BD para CD. Relatório Operacional Técnico referente ao 1º

Trimestre/2024 – A Consultorys Consultoria iniciou a apresentação da parte de

investimentos e sobre todos os planos da Fundação. Emissão de Parecer sobre

Estudo de Convergência da Taxa Real Anual de Juros Plano Viva de Previdência

e Pecúlio – Após debate o pleno elaborou Parecer sobre o estudo de convergência

da Taxa Real Anual de Juros – Plano Viva de Previdência e Pecúlio, o qual o

presidente substituto submeteu à votação, sendo aprovado por unanimidade a

manutenção da taxa anual em 3,72% a.a. para o exercício de 2025. Item 4 - Palavra

livre – Não havendo mais manifestações e nada mais a ser tratado, o presidente

substituto, encerrou os trabalhos, aos dez dias do mês de julho do ano de dois mil e

vinte e quatro, às dezessete horas e vinte minutos.

JULIO DE SOUZA EUGÊNIO JUNIOR
Presidente substituto do Conselho Fiscal

Docusign Envelope ID: E3701069-CC76-4B2F-B636-3614D98F3B7A

		2024-12-27T15:06:56-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com